
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 36 (1048)
8 апреля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57534. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 08.04.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.04.2025 № 481-адм 

О внесении изменений в Порядок 
предо ст авления  субсидий  на 
во зм е щ е н и е  н ед о п ол у ч е н н ы х 
доходов, возникающих в результате 
предоставления органами местного 
самоуправления дополнительных 
мер социальной поддержки и 
установления стоимости льготных 
проездных билетов в муниципальном 
п а с с а ж и р с к о м  т р а н с п о р т е , 
утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 
28.05.2024 № 1360-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на возмещение недополученных доходов, 
возникающих в результате предоставления органами местного самоуправления дополни-
тельных мер социальной поддержки и установления стоимости льготных проездных билетов 
в муниципальном пассажирском транспорте, утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 28.05.2024 № 1360-адм, и приложения № 1-3 к нему следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о субсидиях размещаются на Едином портале бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
budget.gov.ru) (далее - сеть «Интернет», Единый портал) в порядке, установленном Мини-
стерством финансов Российской Федерации.».

1.2. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

2.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого в текущем финан-
совом году в форме запроса предложений на основании заявок на участие в отборе (далее  - 
заявка), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия 
участника отбора требованиям и категориям, установленным пунктами  2.5 и 2.6 настоящего 
раздела, и очередности поступления заявок.

Отбор проводится Главным распорядителем в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее  - система «Электронный бюджет»).

 В целях рассмотрения заявок, принятия решения о предоставлении субсидии либо об 
отказе в предоставлении субсидии приказом Главного распорядителя формируется комиссия 
по предоставлению из бюджета города Смоленска субсидии на возмещение недополучен-
ных доходов, возникающих в результате предоставления органами местного самоуправления 
дополнительных мер социальной поддержки и установления стоимости льготных проездных 
билетов в муниципальном пассажирском транспорте (далее - комиссия).

2.2. Порядок взаимодействия Главного распорядителя, комиссии и участников отбора:
2.2.1. Взаимодействие Главного распорядителя, комиссии с участниками отбора осу-

ществляется с использованием документов в электронной форме в системе «Электронный 
бюджет».

2.2.2. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется 
с использованием федеральной государственной информационной системы «Еди-
ная система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

2.3. В целях проведения отбора Главный распорядитель не позднее чем за 3 рабочих 
дня до даты начала подачи заявок размещает на Едином портале объявление о проведении 
отбора (далее - объявление).

В объявлении указываются следующие сведения:
1) способ проведения отбора в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела, доменное 

имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет»;
2) сроки проведения отбора в соответствии с подпунктом 2.7.1 пункта  2.7 настоящего 

раздела, при этом дата окончания приема заявок участников отбора не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Главного 
распорядителя;

4) результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.9 раздела 3 настоя-
щего Порядка;

5) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления в 
соответствии с пунктом 2.4 настоящего раздела;

6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.5 настоящего раздела и 
перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответ-
ствия указанным требованиям;

7) категории отбора в соответствии с пунктом 2.6 настоящего раздела;
8) порядок формирования и подачи заявок и требования, предъявляемые к их форме и 

содержанию, в соответствии с пунктом 2.7 настоящего раздела;
9) порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки в соответ-

ствии с пунктом 2.8 настоящего раздела;
10) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 2.9 настоящего 

раздела;
11) порядок формирования комиссии в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела;
12) порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для воз-

врата заявок, в соответствии с пунктом 2.10 настоящего раздела;
13) порядок отклонения заявок, а также информация об основаниях их отклонения в 

соответствии с пунктом 2.11 настоящего раздела;
14) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субси-

дии в соответствии с пунктом 3.4 раздела 3 настоящего Порядка, порядок распределения 
субсидии между победителями отбора по результатам отбора в соответствии с пунктом 2.14 
настоящего раздела;

15) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подпи-
сать Соглашение о предоставлении из бюджета города Смоленска субсидии на возмещение 
недополученных доходов, возникающих в результате предоставления органами местного 
самоуправления дополнительных мер социальной поддержки и установления стоимости 
льготных проездных билетов в муниципальном пассажирском транспорте (далее - Соглаше-
ние) в соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 настоящего Порядка;

16) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (уклонив-
шимися) от заключения Соглашения в соответствии с пунктом  3.6 раздела 3 настоящего 
Порядка;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

17) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (далее - протокол) на Едином 
портале в соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела.

Внесение изменений в объявление осуществляется не позднее наступления даты оконча-
ния приема заявок с соблюдением следующих условий:

- срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со 
дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок ука-
занный срок составлял не менее 3 календарных дней;

- при внесении изменений в объявление изменение способа отбора не допускается;
- в случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема 

заявок в объявление включается положение, предусматривающее право участников отбора 
внести изменения в заявки;

- участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление 
не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление, с использованием 
системы «Электронный бюджет».

2.4. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления:
2.4.1. Любой участник отбора со дня размещения объявления на Едином портале не 

позднее 10-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить Главному 
распорядителю не более 3 запросов о разъяснении положений объявления путем формиро-
вания в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса.

2.4.2. Главный распорядитель в ответ на запрос участника отбора направляет разъяс-
нение положений объявления в срок, установленный объявлением, но не позднее 1 рабо-
чего дня до дня завершения подачи заявок путем формирования в системе «Электронный 
бюджет» соответствующего разъяснения. Предоставленное Главным распорядителем разъ-
яснение положений объявления не должно изменять суть информации, содержащейся в 
объявлении.

2.4.3. Доступ к разъяснению положений объявления, формируемому в системе «Элек-
тронный бюджет», предоставляется всем участникам отбора.

2.4.4. Запросы о разъяснении положений объявления, поступившие позднее 10-го рабо-
чего дня до даты окончания срока приема заявок, не подлежат рассмотрению Главным 
распорядителем.

2.5. Требования, которым должен соответствовать участник отбора (получатель субси-
дии) по состоянию на даты рассмотрения заявки и заключения Соглашения:

2.5.1. Не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-
ции которого является государство или территория, включенные в утвержденный Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используе-
мых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее 
- офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных ком-
паний в совокупности превышает 25 % (если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

2.5.2. Не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

2.5.3. Не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотрен-
ных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально соз-
данными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения.

2.5.4. Не получать средства из бюджета города Смоленска на основании иных муници-
пальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

2.5.5. Не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием».

2.5.6. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет города Смоленска, 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задол-
женность по денежным обязательствам перед городом Смоленском.

2.6. Участники отбора должны соответствовать следующей категории Получателей суб-
сидии – муниципальные унитарные предприятия, которые заключили с Администрацией 
города Смоленска муниципальный контракт на выполнение работ, связанных с осуществле-
нием регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам на территории города 
Смоленска, предоставившие отдельным категориям граждан льготы на проезд.

2.7. Порядок формирования и подачи участниками отбора заявок и требования, предъ-
являемые к их форме и содержанию:

2.7.1. Заявка подается участником отбора в соответствии с требованиями и в сроки, ука-
занные в объявлении.

При этом дата и время начала подачи заявки устанавливается с 9.00 дня, указанного в 
объявлении, а дата и время окончания приема заявок - не позднее 18.00 20-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления.

2.7.2. Участники отбора формируют заявки в электронной форме посредством заполне-
ния соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и 
представляют в систему «Электронный бюджет» электронные копии документов (докумен-
тов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), 
представление которых предусмотрено в объявлении.

2.7.3. Участники отбора подписывают заявки усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.

2.7.4. Для участия в отборе участник отбора прилагает к заявке следующие документы:
2.7.4.1. Документы, подтверждающие соответствие требованиям, указанным в пункте 2.5 

настоящего раздела. 
2.7.4.2. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
2.7.4.3. Копии учредительных документов.
2.7.4.4. Уведомление об открытии в кредитной организации банковского счета.
2.7.4.5. Объем средств на возмещение недополученных доходов, возникающих в резуль-

тате предоставления органами местного самоуправления дополнительных мер социаль-
ной поддержки и установления стоимости льготных проездных билетов в муниципальном 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

пассажирском транспорте  (далее - объем средств), по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку.

Заявка и документы, указанные в настоящем подпункте, представляются единоразово.
В случае если участники отбора не представили по собственной инициативе документ, 

указанный в подпункте 2.7.4.2 подпункта 2.7.4. настоящего пункта, Главный распорядитель 
запрашивает его в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение  
5 рабочих дней с даты окончания срока приема заявок, указанного в объявлении о проведе-
нии отбора, по состоянию на текущую дату.

Электронные копии документов и материалы, включаемые в заявку, должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего 
документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения 
просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не 
позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных 
или технологических средств.

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое и контрастное 
изображение высокого качества.

Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в заявке, а 
также прилагаемых к заявке документах, несет участник отбора в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

2.7.5. Датой и временем представления участником отбора заявки считаются дата и 
время подписания участником отбора указанной заявки с присвоением ей регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

2.7.6. Участник отбора вправе подать не более одной заявки.
В случае установления факта подачи одним участником отбора двух и более заявок при 

условии, что поданные этим участником отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не 
отозваны, все заявки такого участника отбора не рассматриваются и отклоняются.

2.8. Порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки:
2.8.1. Участник отбора имеет право в период со дня представления заявки и прилагаемых 

к ней документов в системе «Электронный бюджет» и не позднее даты окончания приема 
заявок, указанной в объявлении, отозвать представленную заявку без объяснения причин.

Отзыв заявки и прилагаемых к ней документов осуществляется участником отбора 
посредством формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки. Датой 
отзыва участником отбора заявки и прилагаемых к ней документов считается день подписа-
ния участником отбора уведомления об отзыве заявки с присвоением ему регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

Отзыв заявки не препятствует повторной подаче заявки для участия в отборе, но не позд-
нее даты окончания приема заявок, указанной в объявлении, при этом регистрация заявки 
осуществляется в порядке очередности в день повторного представления заявки.

2.8.2. Участник отбора в срок не позднее даты окончания приема заявок вправе внести 
изменения в заявку после формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки 
и последующего формирования новой заявки.

2.8.3. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора 
при наличии технической возможности в порядке, аналогичном порядку формирования 
заявки участником отбора, указанному в пункте 2.7 настоящего раздела.

2.9. Правила рассмотрения и оценки заявок:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

2.9.1. Представленная участником отбора заявка с приложенными к ней документами 
рассматривается комиссией на предмет соответствия участника отбора требованиям и кате-
гории, установленным в пунктах 2.5, 2.6 настоящего раздела.

2.9.2. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, 
установленного в объявлении о проведении отбора, Главному распорядителю и комиссии в 
системе «Электронный бюджет» открывается доступ к поданным участниками отбора заяв-
кам для их рассмотрения.

2.9.3. Комиссия не позднее третьего рабочего дня, следующего за днем окончания срока 
подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, утверждает протокол 
вскрытия заявок.

Протокол вскрытия заявок формируется автоматически на Едином портале, подписыва-
ется усиленными квалифицированными электронными подписями председателя комиссии 
и членов комиссии в системе «Электронный бюджет» и размещается на Едином портале не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол вскрытия заявок содержит следующую информацию о поступивших для уча-
стия в отборе заявках:

- регистрационный номер заявки;
- дату и время поступления заявки;
- полное наименование участника отбора;
- адрес юридического лица;
- запрашиваемый участником отбора размер субсидии.
2.9.4. Комиссия в течение не более 20 рабочих дней со дня получения доступа к подан-

ным заявкам в системе «Электронный бюджет» рассматривает представленные участниками 
отбора заявки и документы, проверяет их на предмет соответствия установленным в объяв-
лении о проведении отбора требованиям и критериям отбора.

2.9.5. Комиссия в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 
определенным пунктом 2.5 настоящего раздела, не вправе требовать от участника отбора 
представления документов и информации при наличии соответствующей информации в 
государственных информационных системах, доступ к которым у Главного распорядителя 
имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 
если участник отбора готов представить указанные документы и информацию Главному рас-
порядителю по собственной инициативе.

2.9.6. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, определенным пунктом 
2.5 настоящего раздела, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» 
на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использова-
нием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии тех-
нической возможности):

а) Федеральной налоговой службы (www.nalog.gov.ru) (в части проверки информации, 
указанной в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего раздела);

б) Федеральной службы по финансовому мониторингу (www.fedsfin.ru) (в части про-
верки информации, указанной в подпунктах 2.5.2, 2.5.3 пункта 2.5 настоящего раздела);

в) на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации (www.minjust.gov.
ru) (в части проверки информации, указанной в подпункте 2.5.5 пункта 2.5 настоящего раздела).

2.9.7. Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, определенным пун-
ктом 2.5 настоящего раздела, в случае отсутствия технической возможности осуществления 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем простав-
ления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требова-
ниям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».

2.9.8. Решение о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведе-
нии отбора, принимается комиссией.

2.9.9. Заявка отклоняется комиссией в порядке, предусмотренном пунктом 2.11 настоя-
щего раздела. В отношении заявок, которые не были отклонены, комиссия принимает одно 
из решений, указанных в пункте 3.2 раздела 3 настоящего Порядка.

2.10. Порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для 
возврата заявок:

2.10.1. Участник отбора имеет возможность внести изменения в заявку в период со дня 
представления заявки и прилагаемых к ней документов в системе «Электронный бюджет» 
и до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, в случае 
если комиссией принято решение о возврате заявки на доработку.

2.10.2. Решение о возврате заявки на доработку принимается комиссией в случае, если 
при рассмотрении заявки выявлены основания для ее возврата на доработку.

2.10.3. Принятое решение доводится до участника отбора с использованием системы 
«Электронный бюджет» в течение 1 рабочего дня со дня его принятия, но не позднее 1 рабо-
чего дня до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, с 
указанием основания для возврата заявки на доработку.

2.10.4. Основанием для возврата заявки на доработку является непредставление (пред-
ставление не в полном объеме) документов, указанных в подпункте 2.7.4 пункта 2.7 настоя-
щего раздела.

2.11. Порядок отклонения заявок, а также основания их отклонения:
2.11.1. Заявка отклоняется комиссией при наличии хотя бы одного из оснований, пред-

усмотренных подпунктом 2.11.2 настоящего пункта.
2.11.2. Основаниями для отклонения заявки являются:
- несоответствие участника отбора требованиям и категории, предусмотренным пун-

ктами 2.5 и 2.6 настоящего раздела;
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подпун-

кте 2.7.4 пункта 2.7 настоящего раздела;
- несоответствие представленных участником отбора заявки и (или) документов требо-

ваниям, установленным в объявлении;
- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участни-

ком отбора в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным пунктом 2.5 
настоящего раздела;

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 
подачи заявок;

- подача 1 участником отбора 2 и более заявок при условии, что поданные этим участни-
ком отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не отозваны.

2.12. Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в рейтинг, сфор-
мированный по результатам ранжирования поступивших заявок. Порядок ранжирования 
поступивших заявок определяется исходя из очередности поступления заявок.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

2.13. Протокол подведения итогов отбора формируется на Едином портале автоматиче-
ски на основании результатов определения победителей отбора - Получателей субсидии и 
подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями председателя 
комиссии и членов комиссии в системе «Электронный бюджет».

Протокол подведения итогов отбора размещается на Едином портале не позднее 1 рабо-
чего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол подведения итогов отбора включает следующие сведения:
1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

оснований для их отклонения в соответствии с подпунктом  2.11.2 пункта 2.11 настоящего 
раздела;

4) наименования Получателей субсидии, с которыми заключаются Соглашения, и раз-
меры предоставляемой им субсидии.

Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 
10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора 
путем формирования новой версии протокола с указанием причин внесения изменений.

2.14. Порядок распределения субсидии между победителями отбора и порядок взаимо-
действия с победителем (победителями) отбора по результатам его проведения:

2.14.1. Субсидия победителю отбора распределяется пропорционально размеру запра-
шиваемой им субсидии от общего размера субсидии, запрашиваемого всеми победителями 
отбора, и рассчитывается по формуле, которая приведена в пункте 3.4 раздела 3 настоящего 
Порядка.

2.14.2. Взаимодействие с победителем (победителями) отбора по результатам его прове-
дения осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

2.15. Проведение отбора отменяется в случае, если по окончании срока подачи заявок не 
подано ни одной заявки.

Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме посредством запол-
нения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комис-
сии (уполномоченного им лица), размещается на Едином портале и содержит информацию 
о причинах отмены отбора.

Размещение объявления об отмене проведения отбора осуществляется на Едином пор-
тале в течение 1 рабочего дня после окончания срока подачи заявок.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на Едином 
портале.

2.16. Отбор признается несостоявшимся в случае, если по результатам рассмотрения 
заявок все заявки отклонены.

В случае признания отбора несостоявшимся формируется и размещается на Едином 
портале протокол подведения итогов отбора в соответствии с пунктом 2.13 настоящего 
раздела.».

1.3. Абзац первый пункта 3.5 раздела 3 Порядка заменить абзацами следующего 
содержания:

«3.5. По результатам отбора с победителем (победителями) отбора заключается 
Соглашение.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом 
Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (далее - типовая 
форма).

Главный распорядитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения протокола подве-
дения итогов отбора на Едином портале направляет проект Соглашения победителю отбора 
для подписания.

Победитель отбора в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения 
направляет подписанный экземпляр Соглашения Главному распорядителю.

При наличии технической возможности заключения Соглашения в соответствии с типо-
вой формой в системе «Электронный бюджет» Соглашение формируется в форме электрон-
ного документа и подписывается усиленными квалифицированными электронными подпи-
сями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон.

В случае увеличения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, отказа 
победителя(ей) отбора от заключения Соглашения(ий), расторжения Соглашения(ий) с 
Получателем(ями) субсидии Главный распорядитель может принять решение о проведении 
дополнительного отбора в соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 5.1 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5.1. Главный распорядитель осуществляет мониторинг достижения результатов пре-

доставления субсидии, определенных Соглашением. Мониторинг проводится в отношении 
каждого события, отражающего факт завершения мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установ-
лены Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и авто-
номным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - произво-
дителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 27.04.2024 № 53н.

Главный распорядитель осуществляет контроль (мониторинг) за соблюдением Получа-
телем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, на основании отчетов, представленных в 
соответствии с пунктом 4.1 раздела 4 настоящего Порядка, и в сроки, установленные в соот-
ветствии с пунктом 4.3 раздела 4 настоящего Порядка.».

1.5. Пункт 5.6 раздела 5 Порядка признать утратившим силу.
1.6. Приложение № 1 к Порядку признать утратившим силу.
1.7. Приложения № 2, 3 к Порядку изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы города Смоленска	 Д.А. Азаренков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

8 апреля 2025 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 5 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 2 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 1 апреля 
2025 г. № 690.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний, постоянно 

проживающих на территории, в пределах 
которой проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения

Изменить вид разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658 с «Для индивидуального 
жилищного строительства» на «Для 
ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок)»

Не принято. Технико-экономическое 
обоснование, разработанное ООО 
«МФЦ «БИНОМ», содержит сведения, 
нарушающие ветеринарные правила, 
утвержденные Приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации 
от 01.11.2022 № 774, а также требования  
СП 53.13330.2019 «Планировка и 
застройка территории ведения гражданами 
садоводства. Здания и сооружения»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

Замечания
Возражение в части изменения вида 
разрешенного использования земельного 
участка с кадастровым номером 
67:27:0011907:658 с «Для индивидуального 
жилищного строительства» на «Для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок)»

Принято. Согласно заключению о 
результатах публичных слушаний от 
18.12.2024 технико-экономическое 
обоснование, разработанное ООО «МФЦ 
«БИНОМ», подлежало доработке в 
части ветеринарных правил содержания 
сельскохозяйственных животных 
на территории земельного участка с 
кадастровым номером 67:27:0011907:658. 
Технико-экономическое обоснование с 
внесенными в него изменениями содержит 
сведения, нарушающие ветеринарные 
правила, утвержденные Приказом 
Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 01.11.2022 № 
774, а также требования СП 53.13330.2019 
«Планировка и застройка территории 
ведения гражданами садоводства. Здания и 
сооружения»

Размеры, указанные на схеме земельного 
участка, не соответствуют размерам, 
указанным на ранее представленной схеме 
земельного участка, рассмотрение которой 
осуществлялось в рамках предыдущих 
публичных слушаний

Не принято. Лицо, осуществляющее 
подготовку технико-экономического 
обоснования, несет ответственность за 
достоверность сведений, указанных в 
нем. Технико-экономическое обоснование 
выполнено юридическим лицом, 
являющимся членом саморегулируемой 
организации в области архитектурно-
строительного проектирования

Графическая часть технико-экономического 
обоснования содержит недостоверные 
сведения: на схеме земельного участка не 
указана существующая пристройка

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска рекомен-
довано отказать в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смолен-
ска принять решение об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0011907:658.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 08.04.2025 № 481-адм «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на 
возмещение недополученных доходов, возникающих в результате предоставления органами 
местного самоуправления дополнительных мер социальной поддержки и установления 
стоимости льготных проездных билетов в муниципальном пассажирском транспорте, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 28.05.2024 № 1360-
адм».................................................................................................................................................. 1

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................11

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 14



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 36 (1048)
8 АПРЕЛЯ

2025 г.


